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Н
аз
ва

-
ни

е Где ловить Чем ловить № 
крючка Леска

О
ку
нь

Глубокие ямы, тихое тече-
ние, возле коряг, обрывы, 

заросли

Спиннинг, мор-
мышка, отвесная 
блесна, удочка

5–9 0,3–0,45

Щ
ук
а Обрывы, кусты, заводи с тра-

вой, тихие заливы, перекаты, 
суводи, тихое течение

Спиннинг, кружки, 
отвесная блесна, 

закидушка
10–12 0,5–0,6

С
уд

ак

Перекаты, твердое дно, под-
водные откосы

Спиннинг, до-
рожка, кружки, 

отвесная блесна, 
закидушка

10–12 0,5–0,6

Ёр
ш

Глубокие заливы, протоки с 
тихим течением

Поплавочная 
удочка, мормышка, 

донка
3–4 0,15–0,2

С
аз
ан

Крутояры, омуты, глубокие 
ямы с илистым дном

Закидушка, попла-
вочная удочка 
с катушкой 10–12 0,5–0,6

Л
ещ

Тихое течение, илистое дно Поплавочная 
удочка на кольцо, 

закидушка 5–8 0,3–0,45

П
ло

тв
а Перекаты с галечным дном Поплавочная 

удочка,
нахлыст

4–6 0,2–0,3

П
ес
ка
рь Омуты с галечными 

перекатами
Поплавочная 
удочка, донка 3–4 0,15–0,2

Ка
ра
сь

В травянистых озерах Поплавочная 
удочка 4–7 0,2–0,3

Н
ал

им

Омуты, пороги, ямы с глини-
стым дном

Закидушка, донка
8–12 0,3–0,6

Я
зь

Заливы с илистым и глини-
стым дном, тихое течение

Поплавочная 
удочка на кольцо, 
донка, весной – 

нахлыст
6–8 0,3–0,5

Л
ин

ь Травянистые озера Поплавочная 
удочка, донка 3–8 0,3–0,4
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Н
аз
ва

-
ни

е Насадка

Весна Лето Осень
О
ку
нь

Червь, личинки 
насекомых, блесна

Мотыль, червь, кузнечик, 
пиявка, мелкая рыбка, 
мясо рака, блесны

Червь, кузнечик, 
стрекоза, мясо рака, 

блесны, живец

Щ
ук
а Живец, иногда 

червь, блесна
Живец, лягушка, блесна Живец, лягушка, 

блесна

С
уд

ак

Живец, иногда 
червь, короед, 

блесна

Червь, живец, блесна Червь, малёк, живец, 
блесна

Ёр
ш

Червь, мотыль, ры-
бий глаз, короед

Червь, мотыль, ручейник, 
опарыш

Червь, мотыль, 
опарыш

С
аз
ан

Червь, кукуруза, 
тесто

Каша, червь, жмых, 
ракушка, горох

Червь, лягушка, 
кукуруза, тесто

Л
ещ

Червь, мотыль, 
опарыш

Горох, овес, червь, 
личинки

Червь, короед, 
кузнечик, опарыш, 
тесто, распаренные 

зерна

П
ло

тв
а Червь, короед, 

ручейник, мотыль, 
опарыш

Хлеб, овес, опарыш, 
червь, муравьиные яйца

Червь, короед, 
кузнечик, опарыш, 

тесто

П
е-

ск
ар
ь Червь, мотыль, 

опарыш, ручейник
Хлеб, червь, муравьиные 

яйца
Червь, опарыш, 
муравьиные яйца

Ка
ра
сь Червь, опарыш, 

ручейник
Червь, хлеб, тесто Червь, хлеб, тесто, 

опарыш

Н
ал

им

Ёрш, мясо, лягушка Не клюет Ёрш, пескарь, мясо, 
выползок, лягушка

Я
зь

Червь, майский 
жук, хлеб

Овес, горох, мясо рака, 
кузнечик, червь

Кузнечик, овес, 
бабочки, червь, мясо 

рака, выползок

Л
ин

ь Червь, гусеница, 
вареный картофель

Червь, мотыль, распарен-
ные зерна

Мотыль, червь, каша
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Н
аз
ва

-
ни

е Привада и прикорм Лучшее время ловли Начало интенсив-
ного клева

О
ку
нь

Пареный овес, хлеб, 
мотыль, червь

Утро, вечер, день, 
в пасмурную погоду

Начало сенокоса, 
цветет черемуха, 
вылет мошки

Щ
ук
а – Утро, вечер, день, 

в пасмурную погоду
Цветение
шиповника

С
уд

ак

– Утро, вечерние зори, 
теплая ночь

Пожелтение 
листьев, 

вылет слепня

Ёр
ш

Черви, мотыль Утро, вечерние зори Весна, осень с по-
желтением листьев

С
аз
ан

Жмых, черви, каша, 
распаренные  зерна

Утро и вечерние зори, 
тихая, теплая ночь

Вылет мошки

Л
ещ

Пареный овес, отруби, 
каша, творог, хлеб

Утро и вечерние зори, 
иногда ночью

Созревание
злаков

П
ло

тв
а Пареный овес, отруби, 

каша, хлеб, творог
День, лучше вечером Начало вылета 

стрекоз

П
е-

ск
ар
ь Черви, мотыль, хлеб Утром, вечером, иногда 

ночью
Просветление 
вешней воды

Ка
ра
сь Каша пшенная, от-

руби, хлеб
Утром, вечером, днем 
в пасмурную погоду

Цветение
шиповника

Н
ал

им

Ночью В холодные дни

Я
зь

Вареный овес, хлеб, 
рубленые черви

С утра до вечера Цветение калины, 
вылет стрекоз

Л
ин

ь Жмых, каша, хлеб, 
пареные зерна, черви, 

творог

С восходом солнца до 
10 ч утра, перед закатом

С прогревом воды 
весной



107Название 

Ка
ле

нд
ар
ь 
ры

ба
ка

Л
ед

ос
та
в

В
ес
на

П
ав

од
ок

М
еж

ен
ь

О
се
нь

Л
ед

ос
та
в

Я
нв

ар
ь

Ф
ев

ра
ль

М
ар
т

А
пр

ел
ь

М
ай

И
ю
нь

И
ю
ль

А
вг
ус
т

С
ен
тя
бр

ь
О
кт
яб

рь
Н
оя

бр
ь

Д
ек
аб

рь
1

2
1

2
1

2
1

2
1

2
1

2
1

2
1

2
1

2
1

2
1

2
1

2

Окунь

+
+



+1
0

+1
2





 
 
 
 
 
 
 

+

Щука


 

+7 +1
0

  +

  +

  +

  +

  +
  +
  +

  +

  +

  +
  +
  +

+
+

Судак

+
+
 + 
 +

+1
4

+1
5

  +

 







  +

  +

Ёрш


+1

0

+1
2



Сазан

+1
3

+1
8
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108 Название
Ка
ле

нд
ар
ь 
ры

ба
ка

Л
ед

ос
та
в

В
ес
на

П
ав

од
ок

М
еж

ен
ь

О
се
нь

Л
ед

ос
та
в

Я
нв

ар
ь

Ф
ев

ра
ль

М
ар
т

А
пр

ел
ь

М
ай

И
ю
нь

И
ю
ль

А
вг
ус
т

С
ен
тя
бр

ь
О
кт
яб

рь
Н
оя

бр
ь

Д
ек
аб

рь
1

2
1

2
1

2
1

2
1

2
1

2
1

2
1

2
1

2
1

2
1

2
1

2

Лещ

+

+1
2

+1
5

Плотва

+1
2

+1
5



Пескарь

+1
4

+1
5

Карась


+1

5

+1
4

Налим

+1 +1
4

Язь

+1
0

+1
2

Линь

77

+2
0

+2
2
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